deponere. Te quoq; proteget illa quæ tarda uenit seris factura nepotibus umbram, ut  
ait Vergilius noster, qui non quid uerissime, sed quid decentissime diceretur, aspexit.  
Nec agricolæ docere uoluit, sed legentes delectare. Nam (ut omnia alia transeat) hoc  
quod hodie mihi necesse fuit reprehendere, ascribā, Vere fabis fatio est, tūc iam quo  
q̄ medica putres Accipiunt sulci, & milio uenit annua cura, annuo tempore, ista ponen-  
da sunt, & an utriusq; uerna sit fatio, hinc estimes licet. Iunius mensis est quo tibi scribo,  
iam proliuus in fulium. Eodem die uidi fabam metentes, milium serentes. Ad oliuetū  
reuertor, quod uidi duobus modis dispositum. Magnarum arborum truncoſ circumcis  
ramis ad unum redactis pedem, cum rapo suo tranflit, amputatis radicibus, relicto ūt  
tum capite ipso, ex quo illa pepererant, hoc simo tinctum in scrobe demisit, deinde  
terram non aggescit tantum, sed calcauit & preslit, negat quicq; esse hac (ut ait positio-  
ne) efficacius, uidelicet frigus excludit & uentum, minus præterea mouetur, & ob hoc  
nascientes radices prodire patitur, ac solū apprehendere quas necesse est, cateras adhuc  
& præcario hærentes, leuis quoq; relevat agitatio, parum autem arboris ante q̄ obruat  
radix, ex omni em̄ materia quæ nudata est (ut ait) exeunt radices nouæ. Nō plures aut  
sup terrā eminere debet trūcū, q̄ tres aut quatuor pedes statim em̄ ab imo uestiuntur,  
nec magna pars quemadmodum in oliuetis ueteribus arida & retorrida erit. Alter po-  
nendi modus hic fuit. Ramos fortes, nec corticis duri, quales esse nouellarum arborum  
solent, eodem genere depositi. Hi paulo tardius surgunt, sed cum tanq; a planta pro-  
cesserint, nihil habent in le horridum, res triste. Illud etiam nunc uidi, uitem ex arbusto  
suo annosam transfferi, huius capillamenta quoq; (si fieri potest) colligenda sunt, deinde  
liberalius sternenda uitis, ut etiam ex corpore radicecat. Et uidi non tantum mense Fe-  
bruarii positas, sed & iā Marcio exacto tenent, & complexæ sunt non suas ulmos. Om̄i  
nes autem istas arbores, quæ (ut ita dicam) grandis copiæ sunt, ait, aqua adiuuādas cister-  
nina, quæ si prodest, habemus pluviam in nostra potestate. Plura te docere non cogito,  
ne quemadmodum Aegialus noster me sibi aduersarium parauit, sic ego parem te mihi.

Vale.

EPISTOLA. LXXXVII. Exemplo sui & Catonis ad frugalitatem hor-  
tatur, annexens contra Peripateticos disputationē de fortuitis.

**N**Aufragium anteq; nauim ascenderem feci, quomodo acciderit, non adjicio,  
ne & hoc putes inter Stoica paradoxā ponendum, quorum nullū esse fallum,  
nec tam mirabile q̄ prima facie uidetur, cum uolueris approbabō, imo etiam  
si nolueris. Interim hoc me iter docuit, q̄ multa haberemus superuacua, & q̄  
cū facilī iudicio possemus deponere quæ si quādo necessitas abstulit, nō sentim⁹ ablata.  
Cū paucissimis seruis, quos unū capere uehicleū potuit, sine ullis rebus, nisi quæ corpo-  
re nostro continebantur, ego & Maximus meus biduum iam beatissimum agimus. Cul-  
citra in terra iacet, ego in culcitra. Ex duabus penulis, altera stragulum, altera operitorū  
facta est. De prandio nihil detrahī potuit, paratum fuit non magis hora nūlq; sine car-  
cis, nūlq; sine pugillaribus. Illa si panem habeo, pro pulmentario sunt, si non, pro pane,  
quotidie mihi annū nouum faciūt, quem ego faustum & felicem reddo bonis cogita-  
tionibus & animi magnitudine, quī nūlq; maior est, q̄ ubi aliena se posuit, & fecit sibi pa-  
cem, nihil timendo, fecit sibi diuitias, nihil concupiscendo. Vehiculum in quod impos-  
tus sum ruficum est. Mula uifere se ambulando testantur, mulio exalceatus non pro-  
pter æstatem, uix a me obtineo, ut hoc uehicleū uelut uideri meum. Durat adhuc per  
uerfa recti uerecdūia, quotiens in aliquem comitatum lauciōre incidimus inuitus eru-  
bisco, quod argumentum est ista quæ probo, quæ laudo, nondū habet certam fedem  
& immobilem. Qui fōrdido uehicleū erubefit, precioso gloriabitur. Parum adhuc pro-  
feci, nondū audeo frugalitatem palam ferre, etiam nunc euro opinioneū uiatorum, co-  
tra totius generis humani opiniones mittenda uox erat, insanitis, erratis, stupetis ad su-  
peruacua, neminem astimatis suo. Cum ad patrimoniu uentum est, diligenterissimi comi-  
putatores, sic rationem ponitis singulorum, quibus aut pecuniā credituri estis, aut bene  
ficia. Nam

Ait cōtēnere

\*

Ait fidem

B 3 ficia. Nam

Alt. tu dices

Ficcia. Nam haec quoq; iam expensa fertis, late possidet, sed multum debet, habet domus formosam, sed alienis nummis paratam, familiam nemo cito speciosiorem producit, sed nominibus non responderet. Si creditori soluerit, nihil illi supererit. Idem in reliquis quoq; facere debebitis, excutere quantum proprij quisq; habeat. Diuitem illum putas, quia aurea supellex etiam in uia eum sequitur, quia in oibus prouincij arat, quia magnus ca lendarij liber uoluitur, quia tantum suburban agri possidet, quantum inuidiole in de fertis Apuliae possideret? & cum omnia dixeris, pauper est, quare quia debet, quantum inquis? omnia, nisi forte iudices interesse, utrum aliquis ab homine, an a fortuna mutuum sumperit. Quid ad rem pertinent mulae saginatae, unius omnes coloris? Quid ista uehicula celata: In frenati ostro, ali pedes, pectusq; tapetis, Aurea pectoribus demissa monilia pendet. Tecta auro fuluum mandat sub dentibus aurum. Ista nec dominum meliore possunt facere, nec malum. M. Cato Censorius (que tam necessarium Romano populo hercule pfit nauci quā Scipione. Alter enim cū hostibus nostris bellum, alter cū moribus gessit) Cantherio uehebat, & Hippoperis quidē impositus, ut secum utilia portaret. O quā cuperem illi nō occurrere aliquem ex his trostulis in uia diuitibus, cur fores & Numidas & muleum ante se pulueris agentē, hic sine dubio cultior imitatorq; quam. M. Cato uideretur. Hic inter illos apparatus delicatus cum maxime dubitat, utrum sead gladium locet, an ad cultrum. O quantum erat sacruli decus imperatorum triumphalem Censorium (& quod super omnia haec est) Catonem uno caballo esse contentum, & ne tote quidem. Partem enim sarcinae ab utroq; latere dependentes occupabant. Ita non omnibus obasis manibus & asturconibus & colutaris praferres, unicū illum equum ab ipso Catone defrictum? ideo non futurum finem in ista materia ullum, nisi quem mihi ipse fecero. Hic itaq; conticescam quantum ad ista qua sine dubio talia diuinauit futura, qualia nunc sunt qui primus appellauit impedimenta, nunc uolo paucissimas adhuc interrogations nostrorum tibi reddere ad uitutem pertinentes, quam satifacere, uita beata contendimus. Quod bonum est bonos facit. Nam & in arte musica quod bonum est facit musicum. Fortuita bonum non faciunt, ergo non sunt bona. Aduersus hoc sic respondent Peripateticī, ut quod primum proponimus falsum esse dicant, ab eo, inquit, quod est bonum non utiq; sunt boni. In musica est alii quod bonum tanquam tibia, aut corda, aut organum aliquod aptatum ad usus canendi. Nihil tamen horum facit musicum, hic respondebamus, non intelligitis quomodo posuerimus quod bonum est musicos? nō enim id dicimus quod instituit multum, sed quod facit, tu ad suppellestilem artis, non ad artem uenis. Si quid autem in ipsa arte musica bonum est, id utiq; musicum faciet, etiam nunc facere his me planius uolo. Bonum in arte musica duobus modis dicitur, altero quo effectus musici adiuwatur, Altero quo ars ad effectum pertinet instrumenta, Tibiae, & organa, & corda, ad artem ipsam non pertinent. Est enim artifex etiam sine istis, uti forfitan non potest arte, hoc nō est aequo duplex in homine, idem enim bonum & hominis & uitae, quod contemptissimo cuicq; contingere ac turpissimo potest, non bonum est. Opes autem & lenoni, & la nista contingunt, ergo non sunt bona, fallum est, inquit, quod proponitur. Nam in grammatica & in arte medendi, aut gubernandi, videbimus bona humilissimis quibusq; contingere, sed istae artes non sunt magnitudinem animi professa, nō conurgunt in altum, nec fortuita fastidiunt. Virtus extollit hominem & supra cara mortalibus collat nec ea quia bona, nec ea quia mala uocantur, nec cupit nimis, nec expauseat. Chelidon unus ex Cleopatre mollibus patrimonium grande posedit, nuper natalis tam improba lingua quam impura, in cuius ore foeminae purgabantur & multorum haeres fuit, & multis habuit heredes. Quid ergo? utrum illum pecunia impurum efficit, an ipse pecuniam inspurcauit, quae sic in quosdam homines quomodo denarius in cloacam cadit. Virtus super ista consistit, suo are censem, nihil ex istis quolibet incurritibus bonum indicat.

bonum indicat, medicina & gubernatio nō interdicit sibi ac suis, admirationem talium rerum. Qui non est uir bonus, potest nihilominus medicus esse, potest gubernator, potest grāmaticus, tam me hercules quam coquus, cui contingit habere non quilibet, hunc nunc quemlibet dixeris, qualia quisq; habet talis est, sicutus tanti est quantum habet, immo in accessione eius uenit quod habet. Quamuis pleno sacculo ullum precium ponit, nisi quod pecunia in eo conditus numerus efficit. Idem euent magnorum dominis patrimoniorum, accessiones illorum & appendices sunt. Quare ergo sapiens manus est, quia magnum animū habet, uerum est quod contemptissimo cuicq; contingit bonum non esse. Itaq; indolentiam nunquā bonum dicam, habet illam cicada, habet pulex. Ne quietem quidem, & molestia uacare, bonum dicam. Quid est ociosius uermes? Queris quae res sapientem faciat? quae deum, des oportet illi aliquid diuinum aliquid celeste, magnificum, non in omnes bonum cadit, nec quemlibet possessorem patitur. Vide quid quaeq; ferat regio, & quid quaeq; reculer. Hic segetes, illic uenient fe licias uia Arborē foetus alibi, atq; iniusta uirescunt Gramina nonne uides croceos, ut Tmolus odore? India mittit ebur, molles sua thura Sabei, Ac Chalybes nudi ferrum. Ista in regiones descripta sunt, ut necessarium mortalib⁹ esset inter ipsos commixtum, si inuicem alij ab alio aliquid peteret. Summū illud bonū habet & ipsum suam sedem, nō nascitur ubi ebur, nec ubi ferrum. Quis sit summū boni locus queris? Animus hic nisi putus ac sanctus est, deum non capit, bonum ex mala non fit. Diuitiae fiunt, fiunt au tem ex auaricia, diuitiae ergo non sunt bonum. Non est, inquit, uerum, bonum ex mala non nasci. Ex sacrilegio enim & furto pecunia nascitur. Itaq; malum quidem est sacrilegium & furtum. Sed ideo quia plura mala facit quam bona. Dat enim lucrum, sed cum metu, sollicitudine, tormentis, & corporis & animi. Quisquis hoc dicit, necesse est ut recipiat sacrilegium, sicut malum sit, quia multa mala facit. Ita bonum quoq; ex aliqua parte esse, quia aliud boni facit, quo quid boni fieri portentiosius potest, quam sacrilegium, furtum, & adulterium inter bona haberit? prorsus persualimus, quod multi furto non erubescunt, quod multi adulterio gloriantur. Nam sacrilegia minuta, & pariuntur, magna in triumphis feruntur. Adice nunc, quod sacrilegium si omnino ex aliqua parte bonum est, etiam honestum erit, & recte factum uocabitur. Nostra enim actio est, quod nullius mortalium cogitatio recipit, ergo bona nasci ex malo non possunt, nam si cut dicitis, ob hoc unum sacrilegium malum est, quia multum mali affert, si remiseris illi supplicia, si securitatem sponderis, ex toto bonum erit. Atqui maximum scelerum supplicium in ipsis est. Erras, inquam, si illa ad carnificem, aut carcerem differt, statim puniuntur cum facta sunt, immo dum fiunt. Non nascitur itaq; ex malo bonum, non magis quam fucus ex oleo, ad semen nata respondent, bona degenerare non possunt. Quemadmodū ex turpi honestum non nascitur, ita ne ex malo quidem bonum, nam idem est honestum & bonum. Quidam ex nostraris adulteris hoc respondent, putemus pecuniam bonum esse undecunq; sumptum, non tamen ideo ex sacrilegio pecunia est, etiam si ex sacrilegio sumitur. Hoc sic intellige. In eadem uena & aurum est & uipera. Si aurum ex uena sustuleris, quia illuc & uipera est, non ideo mihi uena aurum dat, quia uipera habet, sed aurum dat cum & uipera habeat. Eodem modo ex sacrilegio lucrum fit, non quia turpe & sceleratum est sacrilegium, sed quia lucrum habet, quemadmodum in illa uena uipera malum est, non aurum quod cum uipera facit, sic in sacrilegio malum est scelerum, non lucrum. Quibus opponitur, dissimillima enim utriusq; rei conditio est. Illuc aurum possum sine uipera tollere, illuc lucrum sine sacrilegio facere non possum, lucrum illud non est appositū sceleri, sed immixtum, quod dum consequi uolumus, in multa mala incidimus, id ergo bonum non est. Dum diuitias as confici uolumus in multa mala incidimus, ergo diuitiae bonum non sunt. Duas, inquit, significationes habet propositio nostra, unam dum diuitias consequi uolumus, in

B 4 multa nos

multa nos mala incidere. In multa autem mala incidimus, & dum uirtutem cōsequi uos lumus. Aliquis dum nauigat studij causa, naufragium fecit. Aliquis captus est. Altera significatio talis, per quod in mala incidimus, bonum non est. Huic propositioni non erit consequens, per diuitias nos, aut per uoluptates in mala incidere, aut si per diuitias in multa mala incidimus, non tantum bonum diuitiae non sunt, sed malum sunt. Vos autē illas dicitis, tantum bonum non esse. Praterea, inquit, cōceditis diuitias habere aliquid usus. Inter cōmoda illas numeratis. Atqui eadem ratione cōmodum quidem non erunt per illas em̄ multa nobis cōmoda eueniunt. His quidam hoc respondent, Erratis, qui cōmoda diuitijs imputatis. Illae neminem ledunt, & sua cuīq; nocet stultitia, ut aliena nequitia. Sic quēadmodum gladius qui neminem occidit, occidentis telum est. Non ideo diuitiae tibi innocent, si propter diuitias tibi nocet. Posidonijs (ut ego existim) melius, qui ait diuitias esse cauſam malorum, non quia ipsa faciant aliquid, sed quia facturos irritant. Alia est enim cauſa efficiens, qua protinus necesse est noceat, alia præcedens, hanc præcedentem cauſam diuitiae habent. Inflant animos, superbiam parunt inuidiam contrahunt, & usq; eo mente alienant, ut fama pecuniae nos etiam nocturam delectet, bona autem omni carere culpa decet, pura sunt, non corrumpunt animos, non sollicitant, extollunt quidem & dilatant, sed sine tumore, qua bona sunt, fiduciam faciunt, diuitiae audaciam, qua bona sunt magnitudinem animi dant, diuitiae insolentiam. Nihil autem aliud est insolentia, q̄ spes magnitudinis falsa. Isto modo (inquis) etiam malum sunt diuitiae, non tantum bonum non sunt, sed etiam malum. Escent malum, si p̄ se nocerent, si (ut dixi) haberent efficientem cauſam, nunc præcedentem habent, & qui dem non irritant tantum animos, sed attrahentem. Speciem enim boni ostendunt uerisimilem, ac plarisiq; credibilem. Habet uirtus quoq; præcedentem cauſam ad inuidiam, multis enim propter sapientiam, multis propter iustitiam inuidetur, sed nec ex se hanc cauſam habet, nec uerisimilem. Contra enim uerisimilior illa species hominum animis obicitur uirtute, qua illos in amorem & admirationem uocet. Posidonijs sic ad interrogandum ait, qua neq; magnitudinem animo dant, nec fiduciam nec securitatem, non sunt bona, diuitiae autem & bona ualutudo, & similia, his nihil horum faciunt, ergo non sunt bona. Hanc interrogationem magis etiam nunc hoc modo intendit, qua neq; magnitudinem animo dant, nec fiduciam, nec securitatem, contra autem insolentiam tumorem, arrogantiam creant, mala sunt, a fortuitis autem in hac impellimur, ergo non non sunt bona, hac, inquit, ratione ne cōmoda quidem ista erunt. Alia est commodorū condicō, alia bonum. Cōmodum est quod plus usus habet quam molestia. Bonum sycnerum esse debet, & ab omni parte innoxium. Non est ideo bonum, quod plus proficit, sed quod tantum prodest. Præterea commodum & ad animalia pertinet, & ad imperfectos homines, & ad stultos. Itaq; potest ei esse incommodum mixtum. Sed commodum dicunt a maiore sui parte affluitum, bonum ad unum sapientem pertinet, in uiolatum esse. Et oportet bonum animum habere, unus tibi nodus, sed Herculaneus, reſtat. Ex malis bonum non fit, ex multis paupertatis diuitiae sunt, ergo diuitiae bonum non sunt. Hanc interrogationem nostri non agnoscunt Peripatetici, & singunt illam & soluunt. Ait autem Posidonijs hoc sophisma per omnes dialecticorū scholas iactatum sic ab Antipater refelli. Paupertas nō per posſessionem, sed per detractionem dicitur, uel (ut antiqui dixerint) per orbationem. Graci dicunt ſep̄t̄m cum dicunt non quod habeat dicunt, sed quod non habeat. Itaq; ex multis inanibus nihil impleri potest, diuitias multa res faciunt, nō multa inopia. Alter, inquit, q̄ debes, paupertatem intelligis. Paupertas est non qua pauca possidet, sed qua multa non possidet. Ita non ab eo dicit quod habet, sed ab eo quod ei deest, facilius quod uolo exprimere, si latini uerbū esset, quo w̄oſḡ signifatur. Hanc paupertati Antipater assignat. Ego non video quid aliud sit paupertas, q̄ parui posſessio. De isto uidebimus, si quando ualde uacabit, qua sit diuitiarum, qua paupertatis substantia. Sed tunc quoq; conſyderabimus, nūquid satius sit paupertatem permulcere, diuitijs demere supercilium, quam litigare de uerbis, qua si iam de rebus iudicatum sit, putemus nos ad contionem uocatos. Lex de abolen- dis diuitijs

Commodū  
Bonum.

Alt. t̄ posſi-  
vem.

\*

\*

\*

dis diuitijs fertur, his interrogationibus suasuri aut diffusari sumus: his effecturi ut populus Romanus paupertatem fundamentum & cauſam imperij sui requirat ac laudet. Diuitias autem suas timeat, ut cogitet has se apud viuctos reperisse. Hinc ambitum, & largitiones, & tumultus, in urbem lancifilum temperatissimamq; irupisse, nimis luxuriole ostentari gentium spolia, quod unus populus eripuerit omnibus, facilius uni ab omnibus eripi posse, hac satius eiſi suadere & expugnare affectus non circumſcribere. Si possumus, fortius loquamur, si mitus, apertius. Vale.

EPISTOLA LXXXVIII. De liberalibus artibus, ubi docet de singulis  
quod animū ad uirtutem non perducunt, sed tantū præparant.

**D**Eliberaliſbus studijs quid sentiam scire desyderas, nullum suspicio, nullum in bonis numero, quod ad aē exit, meritaria artificia sunt, haec tenus utilia, si parent ingenium non detineat. Tamdiu enim istis immorandum est, quamdiu nihil animus agere maius potest, rudimenta sunt nostra, non opera. Quia reliberalia studia dicta sint uides, quia homine libero digna sunt, ceterum unum studium uere liberale est, quod liberum facit, hoc est sapientia, sublime, forte, magnanima, cetera pusilla & puerilia sunt, an tu quicquam in istis esse creditis boni, quorum professores turpissimos omnium ac flagitiolissimos cernis, non discere debemus ista, sed didicisse. Quidam illud de liberalibus studijs querendum iudicauerunt, an uirum bonum facerent. Ne promittunt quidem, nec huius rei scientiam affeſtant. Grammaticus circa curam sermonis uersatur, & si latius euagarī uult, circa historias. Iam ut longissime fines suos proferat, circa carmina. Quid horum ad uirtutem uiam struit. Syllabarum enarratio & uerborum diligentia, & fabularum memoria, & ueruum lex ac modis. Quid ex his metum demit, cupiditatem eximit, libidinem frenat. Ad geometriā transeamus & ad Musicā, nihil apud illos inuenies, quod uetus timere, uetus cupere. Quisquis hac ignorat, alia fruſtra ſcit. Videndum utrum doceant isti uirtutem an non, si non docent, nec tradunt quidem, si docent, philosophi sunt, uis scire, q̄ non ad docendum uirtutem coſiderint, alſice q̄ dissimilia inter se omnium studia sint. Atqui similitudo eſſet idem docentium. Niſi forte tibi Homerum philosphum uifile perſuadent, cum his ipſis quibus colligunt negent. Nam modo Stoicum illum faciunt uirtutem solam probantem, & voluptatem refugientem, & ab honesto ne immortalitatis quidem prelio recedentem, modo Epicureum, laudantem statum quiete ciuitatis, & inter conuicia cantus uitam exigentis. Modo Peripateticum bonorum tria genera inducentem, modo Academicū incerta omnia dicentem. Apparet nihil horum esse in illo, quia omnia sunt. Ista enim inter se diſſident, demus illis Homerum philosphum uifile, Nempe sapiens factus est, anteq; carmina illa cognosceret, ergo illa diſſcamus que Homerum fecere sapientem. Hoc quidem me querere utrum maior ætate fuerit Homerus an Hesiodos, non magis ad rem pertinet, quā ſcire, an maior Hecuba fuerit q̄ Helena, & quare tam male tulerit ætatem. Quid inquam annos Patrocli & Achilli inquire ad rem existimas pertinere? Quarū Vlyxes ubi errauerit potius, q̄ efficacia ne nos ſemper erreremus: nō uacat audire utrum inter Italiam & Siciliam iactatus sit, an extra notum nobis orbem, neq; enim potuit in tam angusto pati tam longos errores seu tam longas tempeſtates, nos animis quotidie iactant, & nequitia in omnia Vlyxes mala impellit, non deſt forma qua ſollicitat oculos, non hostis, hinc monſtra effera, & humano cruore gaudentia, hinc inſidiosiſ blandimenta aurum, hinc naufragia & tot uarifetates malorum, hoc me doce quomo- do patriam amem, quomodo uxorem, quomodo patrem, quomodo ad hanc tam honestam uel naufragia nauigem. Quid inquiris an Penelope impudica fuerit, an uero ſe- culo ſuo dederit, an Vlyxem illum eſſe quem uidebat, antequā ſcire ſuſpicata ſit. Doce me quid sit pudicitia, & quantum in ea bonum, in corpore, an in animo poſita ſit. Ad Musicam tranſeo, doceſ me quomodo inter ſe acuta ac graues uoces conſonent, quomodo numerorum diſparem reddentium ſonum fiat concordia. Fac potius quo- modo animus fecum meus conſoner, nec conſilia mea diſcrepent. Monſtras mihi qui

Eras. Rot. Non reperi- bat̄ inter epis- tolas in alijs exemplarib⁹, quāq; appa- ret epistolam ſuſtis, uel ex hoc, quod ne minē alium nominat, ad quē ſcribat.

chi qui sint modi flebiles, monstra potius quomodo inter aduersa nō emittam flebilem uocē. Metiri me geometres docer latifundia, potius doceat quō metiar quantū homini sit fatis. Numerare docet me Arithmetica & auariciā cōmendat dīgitos, potius doceat nihil ad rem pertinere istas computationes, non esse feliciorē, cuius patrimonii tabularios laſſat, immo q̄ superuacua possideat, qui infelicissimus futurus est, si quantum habeat, per se computare cogatur. Quid mibi prodeſt ſcire agellum in partes diuidere, ſi nescio cum fratre diuidere? Quid prodeſt colligere ſubtiliter pedes iugeri, & compreſſendere etiam ſi quid decempedam effugit, Si triftē me facit uicinus potens, & aliq̄uid ex meo abradens? Doces me, quomodo nihil perdam ex finibus meis, & ego diſſere uolo, quomodo totos hilaris amittam. Paterno agro, inquit, & aucto expellor, quid ante auum tuum quis iſtum agrum tenuit? Cuius (non dico hominis) ſed populi fuerit expedire potes? non dominus iſto, ſed colonus intrasti. Cuius colonus es? Si bene te cum agitur, harediſ. Negant turis consulti quicquā uſuſapi, quod publicum eſt, publicū eſt hoc quod tenes, & quidem generis humani. O egregiam artem ſcis rotunda metiri, in quadratum redigis, quamcunq; acceperis formam, interualla ſyderum dicis, nihil eſt quod in menſuram tuam non cadat. Si artifex, metiri hominis animū, dic quā ma- gus sit, dic quā puſillus sit. Scis qua recta ſit linea, quid tibi prodeſt, ſi quid in uita rei cūtum ſit ignoras? Venio nunc ad illum qui coeleſtium noticia gloriatur, Frigida Saturni quo ſeſe ſtella receptet, Quos ſegniſ celi cyllenius erret in orbes, hoc ſcire quid prode- rit? ut ſollicitus ſim, cum Saturnus & Mars ex cōtrario ſtabunt, aut cum Mercurius uel pertinum faciet occafum uidente Saturno, Potius hoc diſcam, ubiſcunq; ſunt iſta, pro- pitia eſſe, non poſſi mutari, agit illa continuus ordo fatorum & ineuitabilis cursus. Per ſtas uices remeant. Effectus rerum omniū aut monent aut notant. Sed ſive quicquid eueniſt faciunt, quid immutabilis rei noticia perficiet? ſive ſignificant, quid refert pro- dere, quod effugere non poſſis? Scias iſta, nescias, ſiēnt. Si uero ſolema ad rapidum ſtel- laſcū ſequentes Ordine relipieſ, nūq; te craſtina fallet Hora, nec inſidijs noctis capiere, ſerena, Satis abundeq; prouifum eſt, ut ab inſidijs tutus eſtem. Nunquid me craſtina nō fallit hora? fallit enim quod nescienti eueniſt. Ego quid futurum ſit nescio, quid fieri po- ſit ſcio. Ex hoc nihil desperabo, totum expecto. Si quid remittitur, boni conſulo, fallit me hora ſi parci, ſed ne ſe quidem fallit. Nam quādmodum ſcio omnia accidere po- ſiſe, ſic ſcio & non utiq; calura, utiq; ſecunda expecto, malis paratus ſum. In illo feras me neceſſe, nō ad præſcriptum euentem. Non enim adducor, ut in numerum liberalium ar- tium pīctorem recipiam, non magis, quā ſtatuarios, aut marmorarios, aut cæteros luxu- ria miniftriſ, aque luſtatores & totam oleo ac luto conſtantem ſcientiam expello, ex hiſ ſtudijs liberalibus, aut & unguentarioſ recipiam, & cocos, & cæteros uoluptatibus noſtriſ īgenia accommodanteſ ſua. Quid enim oro te liberale habent, iſti ſeſuī uo- mitores, quorum corpora in lagina, animi in macie & ueterno ſunt; an liberale ſtudium iſtud eſte iuuentuti noſtrā creditum, quam maiores noſtri rectam exercuerunt, haſſia iacere, ſudem torquere, equū agitare, arma tractare? nihil liberos ſuos docebat, quod diſcendum eſlet iacentibus. Sed nec hea, nec ille docent, alunt ueirtutem. Quid em prodeſt equum regere, & curſum eius freno temperare, affectibus effrenatiſ ſim ab- ſtrahi? Quid prodeſt multos uincere luſtatione uel cefu, ab iracundia uiñi? quid er- gor, nihil liberalia nobis cōferunt ſtudia? ad alia multum, ad uiſtutem nihil. Nam & hea uiles ex professo artes quæ manu conſtant, ad instrumenta uita plurimum conſeruent, tamen ad uiſtutem non pertinent. Quare ergo liberalibus ſtudijs filios eruditim ſi- nō quia uiſtutē dare poſſunt, ſed quia animū ad accipienda uiſtutem prepartant quead- modū prima illa (ut antiqui uocabant) literatura, per quā pueris elementa tradūtur, non doceat liberalies artes, ſed mox percipiendiſ locū parat, ſic liberalies artes non perducunt animū ad uiſtutem, ſed expediunt. Quatuor, ait, Poſidonius artium genera ſunt, uul- gares & ſordidae, ſunt ludicrae, ſunt pueriles, ſunt liberalies. Vulgares opificum, quæ ma- nu conſtant, & ad inſtruenda uita occupata ſunt, in quibus nulla decoris, nulla honesti ſi mulatio eſt. Ludicrae ſunt, quæ ad uoluptate oculoſ atq; aurū tendunt. Hiſ annumeres licet machinatores, qui pegmata p; ſe ſurgentia excogitant, & tabulata tacite in ſublime crescentia,

crescentia, & alias ex inopinato uoluptates, aut dehincenibus quæ cohrebant, aut hiſ quæ diſtabant ſua ſponte coeuntibus, aut hiſ quæ eminebant, paulatim in le refiden- tibus. Hiſ imperitorum feriuntur oculi, omnia ſubita (quia cauſas non nouere) miran- tium. Pueriles ſunt & aliquid habentes liberalibus ſimile, hea artes quas ἀληθινὰς græcī noſtri liberalies uocant. Sole autem liberalies ſunt immo (ut dicame uerius) liberalē, quibus cura uitriſ eſt. Quemadmodū, inquit, eſt aliqua pars philoſophiæ naturalis, eſt aliqua moralis, eſt aliqua rationalis, ſic & hic quoq; liberalium artium turba locum ſibi in philoſophia uendicat. Cum uentum eſt ad naturales queſtiones, geometriæ testimonio ſta- tur, ergo eius quā adiuuat pars eſt, multa adiuuat nos, nec ideo partes noſtræ ſunt, imo ſi partes eſſent, non adiuuant. Ciſbus adiutoriū corporis, nec tamē pars eſt, aliquid no- biſ preſtat geometriæ miſtérium, ſic philoſophiæ neceſſariā eſt, quomō ipſi faber, ſed nec hic geometriæ pars eſt, nec illa philoſophia. Præterea utraq; ſines ſuoſ habet. Sapi- enſ ſenſ em cauſas naturaliū & querit & nouit, quorum numeros menſuræq; geometres p- ſequitur & ſupputat. Qua ratione conſtent coeleſtia, que illis ſit uis, quæ natura, ſapiens ſciſ Curiſ & recurſi, & obſeruationes, per quas deſcendunt & alleuantur ac ſpeciem interduum ſtantium prebent, cū coeleſtibus ſtare non licet, colligit mathematicus. Qua cauſa in ſpeculo ſimiles exprimat, ſciſ ſapiens. Illud tibi geometer poſteſt dicere, quan- tum abeſſe debeat corpuſ ab imagine, & qualis forma ſpeculi, quales imagines reddat. Magnū eſt ſolem philoſophus probabit, quātus ſit, mathematicus, qui uero quodā & ex- ercitatione procedit, ſed ut procedat, impetranda illi quādā principiā ſunt. Non eſt aut̄ ars ſui iuriſ, cui präcarium fundamenſum eſt. Philoſophia nil ab alio petit, totum opus a ſolo excitat. Mathematica (ut ita dicam) ſupſcribita eſt, in alieno edificat, aliena accipit principiā, quorum benefiſia ad ulteriora pueniat, ſi per ſe iret ad uerum, ſi totius mundi naturā poſſet comprehendere, dicerem multū collaturam mentibus noſtris, qua traſta- tu coeleſtium creſcunt, trahuntq; aliud ex alio, una re conſummat animū, ſcientia bono- rum ac malorū immutabili, quæ ſoli philoſophiæ competit. Nihil autem nulla ars alia de bonis ac malis querit, ſingulas habet circuīre uitriſ. Fortitudo contemtrix timen- dorum eſt, terribilia, & ſub iugum libertatem noſtrā mittentiā, despicit, prouocat, fran- git. Nunquid ergo hancl liberalia ſtudia corroborant? Fides sanctissimū humani pecto- riſ bonū eſt, nulla neceſſitatē ad fallendū cogit, nullo corrumpiſ premio. Vt, inquit, cede, occide, nō prodam, ſed quo magis ſecreta queret dolor, haec illa altius condet. Nū quid liberalia ſtudia hos animos facere poſlunt? Temperantia uoluptatibus imperat, alias odit atq; abigit, alias diſpenſat, & ad ſanum modum rediget, nec unquā ad illas, p- pter ipſas uenit. Scit optimum eſte modum cupitorum, non quantum uelis, ſed quātū debebas ſumere, humanitas uetat ſuperbum eſte aduerſus ſocios, uetat auarum, uerbis, rebus, affectibus, comen ſe facileq; omnibus preſtat, nullum alienum malum putat, bonū autem ſuum ideo maxime, quod alīcuī bono futurum eſt, amat. Nunquid libe- ralia ſtudia hos mores præcipiunt? non magis q̄ simplicitatem, ac modestiam, ac fru- litatē, ac paſtimoniam, non magis q̄ clementiam, que alieno ſanguini tanq; ſuo parcit, & ſciſ homini nō eſte hominē prodige utendum. Cum dicatis, inquit, ſine liberalibus ſtu- dijs ad uitriſ non perueniri, quādmodum negatiſ illa nihil confeſſe uitriſ, quia ne ſine cibo ad uitriſ non peruenit, ciſbus tamen ad uitriſ non pertinet. Ligna ni- hil naui confeſſent, quia non fiat nauis niſi ex lignis. Non eſt, inquam, cur aliquid putet cum adiutoriū fieri, ſine quo non poſteſt fieri. Poſteſt quidem etiam illi dici ſine liberali- bus ſtudijs ueniri ad ſapientiam poſſe, quāuis etiam uitriſ diſcenda ſit, tamen non per haec diſciplinā. Quid eft autem, quare exiftimē non futurum ſapientem eum, qui li- teras nescit, cum ſapientia non ſit in literis? Res trahit, non uerba, & nescio an certior memoria ſit, quæ nullum extra ſe ſubſidiū habet. Magna & ſpaciosa reſ eſ ſapi- entia, uacuo illi loco opus eſt, de diuiniſ humaniſq; diſcendum eſt, de præteritiſ, de futuriſ, de caduciſ, de aterniſ, de tempore, de quo uno uide quam multa querun- tur. Primum an per ſe ſit aliquid? Deinde an aliquid ante tempus ſit? ſi tempus cum mundo coepiſt? an & ante mundum quia fuerit aliquid, fuerit & tempus? Innume- rabilis queſtiones ſunt de animo tantum, unde ſit, qualis ſit, quando eſte incipiāt, quā- diu ſit;

diu sit; an aliunde alio transeat, & domiciliū mutet, ad alias animaliū formas aliasq; coniectus; an non amplius q; semel seruat, & emissus uagetur in toto? utrum corpus sit an non sit; quid sit facturus, cum per nos aliquid facere deficerit; quomodo libertate sua usus, cum ex hac effugerit caeca; an obliuiscatur priorum, & illic nosle se incipiatur; an de corpore abducto in sublimē fecerit; Quamcunq; partem rerum humanarū diuinariū q; comprehendenteris, ingenti copia quārendorum ac discendorum fatigaberis. Hac tam multa tam magna, ut habere possint liberum holcipūm, superuacua ex animo tollenda sunt. Non dabit se in has angustias uirtus. Laxum spaciū res magna defuderat, expellantur omnia, totum pectus illi uacet. At enim delectat artium noticia multarum. Tantum itaq; ex illis retineamus, quantū est necessariū, an tu existimas reprehēdendū qui superuacua usu sibi comparat, & preciosarū rerum pompa in domo explicat? Non putas eum, qui occupatus est in superuacua literarum supellecile? Plus scire uelle, q; sit latitans, intemperantia genus est. Quid quod ista liberaliū artium consecratio molestas, uerbos, intemperitu, sibi placentes facit, & ideo non discentes necessaria, quia superuacua didicerunt. Quatuor milia librorum Didymus grāmaticus scripsit, miser erat, si tam multa superuacua legisset. In his libris de patria Homerī quaritur, in his de Aenea mātre uera. In his libidinosior, Anacreon an ebriosor uixerit, in his an Sapho publica fuerit, & alia qua erant descendenda, scires. Nunc & longam esse uitam nega, sed ad nostros Quocunq; pueneris ostendam multa securibus recindenda. Magno impendio tempoz magna alienarū aurium molestia, laudatio hæc constat. O hominē literatum, simus hoc titulo rustiore contenti. O uirum bonum. Ita ne est? annales euolua omniū gentium & qui primus carmina scriperit quāram? quantum temporis inter Orpheus interstit & Homerū, cum fastos non habeam, computabō, & Arisfarchi ineptias, quibus & aliena carmina compinxit recognoscam, & atatem in syllabis conteram? Ita ne in Geometriæ puluere herebo? adeo mihi præceptū illud salutare excidit, Tempori parce, haec sciā, & quid ignorem? Appion grāmaticus qui sub Gn. Cesare tota circumclusus est Graecia, & in nome Homerī ab omnibus ciuitatis adoptatus, aiebat, Homerū utrāq; materia consumata, & Odyssea Iliade, principiū adiecisit operi suo, quo bellum Troanum cōplexus est. Huius rei argumentum asserebat, quod duas literas in primo uersu posuisse ex industria librorū suorum numerū continent. Talia sciat oportet, qui multa uult sciēre. Noli cogitare quantum temporis tibi auferat mala ualutudo, quantum occupatio publica, quantum occupatio priuata, quantum occupatio quotidiana, quantum somnus, metire atē tem tuam, tam multa nō capit. De liberalibus studijs loquor, philosophi quantū habet superuacui, quantū ab usu recentis. Ipsi quoq; ad syllabarum distinctiones & coniunctiones ac præpositionum proprietates descendenterunt, & inuidere grāmaticis, & inuidere geometris. Quicquid illorū artibus superuacuum erat, transtulere in suam. Sic effectum est, ut diligentius sciant loqui, q; uiuere. Audi quantū mali faciat nūma subtilitas, & quam infesta ueritati sit. Pythagoras, ait, de omni re disputari posse, ex aequo. Et de hac ipsa an omnis res in utrāq; partem disputabilis sit. Nausiphantes, ait, ex his qua uidentur esse, nihil magis esse, q; non esse. Parmenides, ait, Ex his qua uidentur nihil esse in uniuerso, Zenon Cleantes omnia negocia de necocio defecit, ait, nihil esse. Circa eadē fere Pyrrhonij uerfantur & Megarici & Cretici & Academicī, qui nouā induxerunt scientiam, nihil scire. Hæc omnia in illum superuacuum studiorum liberaliū gregem coniūce, illa mihi non profuturā scientiam tradunt. Hī spem omni scientia eripiunt. Satius est superuacua scire, q; nihil. Illi non preferunt lumen, per quod acies dirigat ad uerum, hi oculos mihi effodiunt. Si Pythagoræ credo, nihil in rerum natura est, nisi dubiū. Si Nausiphanti, hoc unum certū est, nihil esse certi. Si Parmenidi, nihil esse præter unū. Si Zenoni, ne unum quidem. Quid ergo nos sumus? quid ista qua nos circumstant alunt sustinent? tota rerum natura umbra est, aut inanis, aut fallax. Non facile dixerim utrum magis irasci illis, qui nos nihil scire uoluerunt, an illis, qui ne hoc quidem nobis reliquerunt, nihil scire.

Vale.  
Libri duodecimi Epistolarum finis.

Lucij Annæ

Didymus  
quatuor mi-  
lia librorum  
scripsit.

EPISTOLA LXXXIX. De utilitate diuisionis philosophiæ. De differentia inter sapientiam & philosophiam, & contestatione utriusq; Et de philosophiæ partibus.

**R**EM utilem defyderas, & ad sapientiam properanti utiq; necessariam, diuidi philosophiæ, & ingens corpus eius in membra disponi. Facilius enim per partes in cognitione totius adducimur. Utinam quemadmodū uniuersa mundi facies in conspectu uenit, ita philosophia tota nobis possit occurrere, simillimū mundo spectaculum. Profecto enim omnes mortales in admiratione sui raperet, relictis his qua nunc magna, magnorū ignorantia credimus. Sed quia contingere hoc non potest, & sic a nobis al picienda, quemadmodū mundi secreta cernuntur, sapientis quidem animus totam molentis eius amplectitur, nec minus illam uelociter obit, q; cœlum acies nostra. Nobis autem, quibus perrumpenda caligo est, & quorum uisus in proximo deficit, singula quæq; ostendit facilis possunt, uniuersi nondū capacibus. Faciam ergo quod exigis, & philosophiæ in partes non in frusta diuidam. Diuidi enim illam non concidi, utile est. Nam comprehendere quemadmodū maxima, ita minima, difficile est. Describitur in tribus populis, in centuriis, exercitus. Quicquid in maius crevit, facilius agnoscitur, si discessit in partes, quas (ut dixi) innumerabiles esse & parvas non oportet. Idem enim uitij habet, nūmia quod nulla diuisio. Simile confuso est, quicquid uicp in puluerem sectum est. Primum itaq; sicut uidetur tibi, dicam inter sapientiam & philosophiæ quid interfit. Sapientia perfectum bonum est mentis humanæ. Philosophia sapientiæ amor est & affectatio, hæc ostēdit, quo illa peruenit. Philosophia unde dicta sit, apparent, ipso enim nomine fatetur. Quidam enim sapientiæ ita finierunt, ut dicerent eam diuinorū & humanorum scientiam. Quidam ita, Sapientia est nosse diuinā & humanā, & horum causas. Superuacua mihi uidetur hæc adiectione, quia causa diuinorum humanorū parts sunt. Philosophiæ quoq; fuerunt, qui aliter atq; aliter diffinirent. Alij studiū illā uirtutis esse dixerunt. Alij studiū corrigeantur mentis. A quibusdā dicta est appetitio recte rationis. Illud quasi constet, aliquid inter philosophiam & sapientiam intereste. Nec enim fieri potest, ut idem sit quod affectat, & quod affectat. Quomodo multū interaurari & pecuniam interest, cum illa cupiat, hæc cōcupiscatur, sic inter philosophiæ & sapientiæ. Hæc enim illius effectus & premiū est. Illa uenit, ad hanc itur. Sapientia est quam Graeci sophi vocant. Hoc uerbo quoq; Romanī utebatur, sicut philosophia nunc quoq; uruntur. Quod & togata tibi antiqua probabūt, & inscriptus Dossenni monumēto titulus, Hospes resiste, & sophiam Dossenni lege. Quidam ex nostris quibus philosophia studiū uirtutis esse, & hæc peteretur, illa peteret, tamen nō putauerūt illas diuistrahi posse. Nam nec philosophia sine uirtute est, nec sine philosophia uirtus est. Philosophia studiū uirtutis est, sed per ipsam uirtutē. Nec iustus homo esse sine studio sui potest, nec uirtutis studiū sine ipsa. Non enim quemadmodū in his, qui aliquid ex distanti loco ferire conantur, alibi est qui petit, alibi quod petitur. Nec quemadmodū itineraria qua ad urbes perducunt extra ipsam sunt, sed ad uirtutem uenitur per ipsam. Coharet ergo inter se philosophia uirtutē. Philosophiæ tres partes esse dixerunt, & maximi, & plurimi auctores. Moralem, Naturalem, & Rationalem. Prima componit animū, Secunda rerum naturam scrutatur, Tertia proprietates uerborum exigit, & strukturam, & argumentatione, ne pro uero falsa surrepant. Caterum inuerti sunt, & qui in pauciora philosophiam, & qui in plura didicerunt. Quidā ex Peripateticis quartam partem adiecerunt, ciuilem. Quia quandā propriā exercitatione defyderet, & circa aliam materiā occupata sit. Quidā adiecerunt his partem, quā economicā vocant, administrandæ rei familiariæ scientiā. Quidā & de generibus uita locū separauerunt. Nihil autē horū in illa parte morali reperitur. Epicurei duas partes philosophiæ putauerūt esse, Naturalē atq; moralē, rationale remouerunt. Deinde cū ipsis rebus cogenerant ambigua secernere, falsa sub specie ueri latentia coargueret. Ipsi quoq; locum quem de iudicio & regula appellat, alio nomine rationalem induixerunt. Sed eam accessione esse naturalis partis exiliat.

C Cyrenaici

Sapientia.  
Philoso-  
phia.

Tres sunt  
partes ph-  
ilosophie

Cyrenaici naturalia cum rationalibus sustulerunt, & contenti fuerunt moralibus. Sed hi quoq; qua remouent, aliter inducunt. In quinq; enim partes moralia dividunt ut una sit de fugiendis & expertendis, Altera de affectibus, Tertia de actionibus, Quarta de causis, Quinta de argumentis. Causae rerum ex naturali parte sunt, argumenta ex rationali. Actiones ex morali. Aristochitus non tantum superuacuas esse dixit naturalem & rationalem, sed etiam contrarias. Morale quoq; quam solam reliquerat, circuicidit. Nam eū lo-  
cum qui monitiones cōtinet, sustulit, & paedagogi esse dixit, non philosophi, tanq; quic-  
q; aliud sit sapiens, q̄ humani generis paedagogus. Ergo cū tripartita si philosophia, mo-  
talem eius partem primū incipimus disponere. Quā in tria rursus diuidi placuit, ut pri-  
ma esset inspectio suum cuiq; distribuens, & astimans quanto quidq; dignum sit, maxī-  
me utilis. Quid enim est tam necessariū, q̄ precia rebus imponere. Secunda de actionib;  
bus, Tertia de impetu. Primum enim est, ut quantum quidq; sit, iudices. Secundū, ut impe-  
tum ad illa capias ordinatum temperatumq;. Tertium, ut inter impetum tuum, actionē  
q̄ conueniat, ut in omnibus istis tibi ipsi consentias. Quicquid ex his tribus defuerit, tur-  
bat & catera. Quid enim prodest intus astimata habere oīa, si is impetu nimius? Quid  
prodest impetus repressisse, & habere cupiditates in tua potestate, si in ipsa rerum actio-  
ne tempora ignores? Nec scias quādo quidq; & ubi & quemadmodū agi debeat. Aliud  
est enim dignitates & precia rerū noslē, aliud articolos, aliud impetus refranare, & ad  
agenda ire, non ruere. Tunc ergo uita sibi concors est, ubi actio non defituit impetu. Impetus ex dignitate rei cuiusq; concipitur, prōinde remissus acrior, prout illa digna  
est peti. Naturali para philosophia in duo scinditur. Corporalia, & incorporalia. Vtra-  
q; diuiduntur in suos (ut ita dicam) gradus. Corporum locus in hos primum, in ea que fa-  
ciunt, & que ex his gignuntur. Gignuntur autem elementa. Ipse elementis locus (ut qui-  
dam putant) simplex est, ut quidā, in materia & causam omnia mouent, & elementa di-  
uiditur. Supereat rationalem partē philosophia diuidamus. Omnis oratio, aut contri-  
nua est, aut inter respondentē & interrogantem diffusa. Hanc Analyticam, illam Topicā  
placuit vocari. Hac uerba curat & sensus & ordinem. Analytica in duas partes diuidit.  
In uerba, & significations, id est, in res, que dicuntur & uocabula, quibus dicuntur. Ingens  
deinde sequitur utriusq; diuisio. Itaq; in eo loco finem facit, & summa sequar fastigia re-  
rum. Alioquin si uoluerlo facere partium partes, quāstionū liber fiet. Hac Lucili uisorum  
optime, quo minus legas nō deterreo, dūmodo qcqd legeris, ad mores statim referas.  
Ilos compellex, marcentia in te excita, soluta confringe, contumacia doma, cupiditates  
tuas, publicasq; quantum potes uexa, & istis dicentibus quoq; eadem responde. Ego  
debeo dicere, quoq; eadem peccabit. Remedia ante uultis, q̄ uita desinere. Ego ue-  
ro eo magis dicam, & quia recusatis, perseverabo. Tunc incipit medicina proficere, ubi  
in corpore alienato dolorem tactus expreſſit. Dicam etiam inuitis profutura. Aliquādo  
aliqua ad uos non blanda uox ueniet, & quia uerum singuli audire nō uultis, publice au-  
te. Quousq; fines possessionū propagabitis: Ager uni domino, qui populum coepit, ani-  
gustus est. Quousq; a rationibus uestris porrigitis, ne prouinciarū quidem statione con-  
tent, circuicribere prædorum modum? Illistrum fluminū per priuatū decursus, &  
amnes magni, magnarumq; gentiū terminus usq; ad hostiū, a fonte, uestri sunt. Hoc quo-  
q; parum est, nisi latifundij uestris maria cinxisset, nisi trans Adriani, & Ionium, Aega-  
umq; uester uillicus regnet. Nisi insulae elucum, domicilia magnorum, inter uelissima re-  
rum numerentur. Quā uultis late possidere? Si fundus, quod aliquando imperiū uoca-  
batur. Facite uestrum quicquid potestis, dum plus sit aliq; nū. Nunc uobiscum loquor,  
quorum aque spaciole luxuria, q̄ illorū auraria diffundit. Vobis dico, quoq; nullus  
erit lacus, cui non uillarum uestrarum fastigia imminent, nullum flumen, cuius non ri-  
pas adiūcia uestra prætextant. Vbiq; scatent aquarum calentum uenae, ibi noua di-  
uerloria luxuria excitabuntur. Vbicq; in aliquem sinum littus curabitur, uos proti-  
nus fundamenta facietis, non contenti solo, nisi quod manu feceritis: Arma agetis intro-  
sus. Omnibus licet locis tecta uestra resplendent, alicubi imposta mōibus, In uestrum  
terrāmarisq; prospectum, alicubi ex plāno in altitudinem montium edacta. Cum  
multa aedificaueritis, cum ingentia, tamē & singula corpora estis, & parvula. Quid pro-  
sunt multa

Sunt multa cubicula. In uno iacetis. Non est uestrum, ubi cūq; non estis. Ad uos deinde  
de tranſeo, quorum profunda & insatibilis gula, hinc maria scrutatur, hinc terras. Alia  
hamis, alia laqueis, alia retū varis generibus cum magno labore p̄equitur. Nullis ani-  
malibus, n̄iſ ex fastidio pax est. Quantulum enim ex iſis epulis, quā per tot comparati  
manus, fesso uoluptatibus ore libatis? Quantulum ex iſa fera periculose capta domi-  
nus crudus, ac naufragis gustat? Quantulum ex tot conchyliis, tam longe aduectis p̄ iſi  
stomachum inexpibilem labitur? Infelices etiam, quod non intelligit uos maiorem fa-  
mam habere, q̄ uentrem. Hac alijs dicit, ut dum dicas, audias ipse. Scribe, ut dum scrip-  
ris, legas. Omnia ad mores, & ad sedādam rabiem affectuum referens. Stude, ut nō plus  
alijs scias, sed ut melius. Vale.

EPISTOLA XC. De philosophia, q̄ non sit res beneficiaria, de aureo primo fecu-  
lo, & hoc luxurioso. Contra Posidonium disputat artes mechanicas, a philo-  
sophia minime inuentas, & quod illius rudis sapientis homines non  
sapientes, sed sapientibus similes erant.

Vis dubitare mi Lucili potest, quin deorū immortalū munus sit, qd̄ uiuimus.  
Philosophia aut, qd̄ b̄ uiuim⁹. Itaq; tāto plus nos debere huic, q̄ Dīs, quan-  
to maius beneficū est bona uita, q̄ uita. Pro certo debere, n̄iſ ipsam Dī phi-  
losophia tribuissent, cuius scientia nulli dederūt, facultatē oībus. Nā si hāc quo  
q̄ bonū vulgare fecissent, & prudētes nasceremur, & sapientia quod in se  
optimū habet pdidisset, quod inter fortuita nō esset. Nūc em hoc in illa p̄icisum atq; ma-  
gnificum est, quod nō obuenit, quod illam sibi quisq; debet, quod nō ab alio petiſ. Quid  
haberes, quod in philosophia supiceres, si beneficiaria res esset. Huius opus unum est.  
De diuinis humanisq; uerum inuenire, ab hac nūc reredit, iusticia, pietas, religio, & om-  
nis alius comitatus uitūtum consertarum, & inter le coherentium. Hac docuit colere  
diuina, humana diligere, & penes deos imperium esse, & inter homines confortūm, qd̄  
aliquando iniūolatum manis, ante q̄ societatem avaritia distraxit, & paupertatis causa  
etiam his quos fecit locupletissimos, fuit. Defierant enim omnia possidete, dum uolunt  
propria. Sed primi mortalium, quoq; ex his geniti, naturam incorrupti sequabantur, eāh  
dem habebant, & ducem, & legem, cōmisi melioris arbitrio. Naturā est enim, potiori  
bus deteriora submittere. Mutis quidē gregibus, aut maxima corpora præsunt, aut ue-  
hementissima. Non præcedit armata degener taurus, sed qui magnitudine ac thoris ca-  
teros mares uicit. Elephātorum gregem excellissimum ducit. Inter homines pro summo  
est optimus, animo itaq; rector eligebarat. Ideoq; summa felicitas erat gentiū, in quibus  
non poterat potētor esse, nisi melior. Tantum enim quantū uult potest, qui se n̄iſ quod  
debet, non putat esse. Illo ergo saeculo quod aureum perhibetur, penes sapientes fuīs re-  
gnū Posidoniū iudicat. Hi continebant manus, & infirmiores a validioribus tueban-  
tur. Suadebant, dissuadebantq; & utilia atq; inutilia monstrabant. Horum prudētia n̄iſ  
quid deefet suis, puidebat. Fortitudo arcebat pericula, beneficētia augebat, ornabatq;  
subiectos. Officium erat imperare, non regnum. Nemo quantū posset aduersus eos ex-  
periebatur, per quos cooperat posse. Nec erat cuiq; aut animus in iniuriam, aut causa, cū  
bene imperant bene pareretur. Nihilq; Rex maius minari male parētibus posset, q̄ ut  
abirent et regno. Sed postq; surrepentibus uitij, in tyrannidē regna uerla sunt, opus esse  
coepit legibus, quas & ipſas inter initia tulere sapientes. Solon q̄ Athenas a quo iure fun-  
dauit, inter septem aīi sapientia natos. Lycurgus si eadem atas tulisset, sacro illi nome  
accensuisset. Artai & Alluci leges Chorondæq; laudantur. Hi non in foro, nec in cō-  
sulorum atrio, sed in Pythagorā tacito illo sanctoq; secesu didicerunt iura, quā florenti  
tū Sicilia, & per Italiam Græcia poneret. Hactenus Posidonio assentior, Artes quidē  
a philosophia inuentas, quibus in quotidiano usu uita utitur, non concesserim. Nec illi fa-  
brica aſſeram gloriam. Illa, inquit, sparsoſ & casis lectos, aut aliqua rupe suffossa, aut ex aſſe  
arboris trunko docuit tecta moliri. Ego uero philosophiam iudico, non magis excogit-  
asse has machinationes tectorum lupra recta surgentium, & urbes urbium prementium,  
q̄ uia uaria p̄iscium in hoc clauſa, ut tempestatum pericula non adiret gula. Et q̄uis acer-  
bitate has

afrecto

rima pelago seiente, haberet luxuria portus suos, in quibus distinctos piscium greges saginaret. Quid agis? philosophia docuit homines habere clavem & feram, & quicquid aliud erat, avaritia signum dare. Philosophia haec cum tanto habitantium periculo immunita testa suspendit. Parum enim erat fortuitis tegi, & sine arte, & sine difficultate naturale sibi inuenire aliquid receptaculum. Mihi crede felix illud seculum ante Architectores fuit. Ita nata sunt, iam nascente luxuria, in quadratum tigma decidere, & ferro p designata currende, certa manu trabem scindere. Nam primi cuneis scindebat fissile lignum. Non enim testa conationum, epulas receptura parabant. Nec in hunc usum pinus aut abies deferebatur longo uelicularum ordine, uicis intremebitis, ut ex illa lacunaria aurum grauius penderent. Furca utriusq; suspensa fulciebant casam, spissatis ramalibus, ac fronde cōgesta, & in proclive disposita, decursus imbris quisque magnus erat. Sub his tecis habitauere, led securi. Culmus liberos textit. Sub marmore atq; auro seruitus habitat. In illo quoq; dissentio a Posidonio, quod ferramenta fabilia excogitata a sapientibus uiris iudicat. Isto enim modo dicat, licet sapientes fuisse, per quos Tūc laqueis captare feras, & fallere uisco inuentum, & magnos canibus circuare saltus. Omnia enim ista sagitas hominū, non sapientia inuenit. In hoc quoq; dissentio, sapientes fuisse, qui ferri metallū, & aris inuenierunt, cum incendio syluarum adusta tellus, in summo uenas iacentes liquefactas fudisset, ipsa tales inueniunt, quales colunt. Ne illa quidem tam subtilis quaestio mihi uidetur, q̄ Posidonio. Vtrum malleus in usu esse prīus an forcipes coepit? utrāq; inuenit alius exercitata ingenij, acuti non magni, nec elati, & quicquid alio corpore incurvato, & animo humum spectante quadratum est. Sapiens facilis uictu fuit. Quid nō? Cum hoc quoq; saeculo esse q̄ expeditissimus cupiat? Quomodo oro te cōuenit, ut Diogenem miseris, & Dædalu. Vter ex his sapiens tibi uidetur, qui serram com mentus est, an ille qui cum uidiisset puerum causa manu bidentem aquam, fregit, p̄tinus exemptum e perula calicem, hac obiurgatio fuit, q̄ diu homo stultus superuacuas sarcinas habuit, qui se complicuit in dolio, & in eo cubitauit. Hodie utrum tandem sapientio rem putas, qui inuenit quemadmodū in immensam altitudinem crocum latentibus fistulis exprimat? Qui Euripos subito aquarum impetu implet, aut siccatur uerstilia cœnationum laquearia ita coagmentat, ut subinde alia facies atq; alia succedat, & toties testa quoties ferula mutetur? An eum, qui & alii sibi hoc monstrat, q̄ nihil nobis natura dum ac difficile imperauerit? Posse nos habitare sine marmorario ac fabro. Posse nos uenitos esse sine commercio seruorum. Posse nos habere uisibus nostris necessaria, si conteni fuerimus his, quae terra posuit in summo. Quis si audire humanum genus uoluerit, tā superuacuum sciet sibi cocum esse, q̄ militem. Illi sapientes fuerunt, aut certe sapientibus similes, quibus expedita erat tutela corporis. Simplici cura cōstant necessaria, in delitijs laboratur. Etiam non desiderabis artifices, si sequere naturam, illa noluit esse distinctos, ad quaeconq; nos cogebat, instruxit. Frigus intolerabilis est corpori nudo. Quid ergo? Nunquid pellit ferarum, & aliorum animalium a frigore satis, abundeq; defendere queunt? Num corticibus arborum, plæraq; gentes regunt corpora? Num avium plumæ in usum ueltis conseruntur? Num hodie magna Scytharum pars, tergis uulpium induitur ac murium, quae tactu mollia, & impenetrabilia uentis sunt? Opus est tamē calorē solis astuti umbra crautiore propellere. Quid ergo? Num uetus multa abdidit loca, quae uel iniuria temporis, uel alio quolibet cauū excavata in specum recesserunt? Quid ergo? Num quamlibet uirgēam cratem, texuerunt manū, & uili obliterunt luto? Deinde stipula alijsq; sylvestribus operuere fastigium, & pluvijs per deuexa labentibus, hyemem transfere securi? Quid ergo? Num indefenso iacent Syrticæ gentes, quibus propter nisi mios solis ardores, nullum tegumentum satis repellendis caloribus solidum est, nisi ipsa arenas humus. Non sicut tam inimica natura, ut cum omnibus alij animalibus facile adest arena humus. Non sicut tam inimica natura, ut cum omnibus alij animalibus facile adest arena humus.

magnis

magnis multisq; conquirenda artibus fecimus. Sufficit ad id natura quod poscit. A natura luxuria descuit, quæ quotidie seipsum incitat, & tot saeculis crescit, & ingenio adiuuat uitia. Primo superuacua copit concupiscere, inde contraria, nouissime corpori animum addixit, & illius deferire libidini iussit. Omnes istæ artes, quibus aut excitatur ciuitas, aut strepit, corporum negotium gerunt, cui omnia olim tanq; seruo praestabantur, nunc tanq; domino parantur. Itaq; hinc textorum, hinc fabrorū officina sunt, hinc odores coquētum, hinc molles corporis motus docentum, mollesq; cantus & infractos. Recepit em ille naturalis modus, desideria ope necessaria finiens. Iam rusticatis & miseris est, uelle quantum sat est. Incredibile est mihi Lucili, q̄ facile etiam magnos uiros dulcedo orationis abducat a uero. Ecce Posidonus (ut mea fert opinio) unus ex his qui plurimum philosophias contulerunt, dum uult describere primum, quemadmodum alia torqueantur fila, alia ex molli solutoq; ducantur. Deinde quemadmodum tela suspensi ponderibus, rectum stamen extendat, quemadmodum subtegmen infertum, quod duricium utrinq; comprimitis trama remolliat, separata coire cogantur, & iungi. Textricum quoq; arte a sapientibus dixit inuenit, oblitus postea repertum hoc subtilius genus, in quo tela iugum iuncta est, stamen secernit arundo. Inferitur medium radijs subregmē acutis. Quod latto pariunt insecti pectine dentes. Quid si contigit illi uidere has nostri temporis telas, in quibus uelut celatura conficitur. In qua non dico nullum corpori auxilium, sed nullum pudor est. Transit deinde ad agricolas, nec minus facundie describit proscissum aratrum, & inter aratrum, quo solutio terra facilis pateat radicibus, tunc sparsa semina, & collectas manu herbas, ne quid fortuitum & agreste succrefcat, quod necet seget. Hoc quoq; opus ait esse sapientium, tanquam non nunc quoq; plurima cultores agrorum noua inueniant, per quæ fertilitas augeatur. Deinde non est contentus his artibus, sed in pristinum sapientem submittit. Narrat enim quemadmodum rerum naturam imitatus panem cepit facere. Receptas, inquit, in os fruges, concurrens inter se duritia dentium frangit, & quicquid excidit, ad eodem dentes lingua refertur. Tunc uero sanguis miscet, ut facilis per fauces lubricas transeat. Cum peruenit in uentre, aqualiculi seruore coquuntur, tūc demum corpori accedit. Hoc aliquis fecutus exemplar, lapidem aperum aspero imposuit, ad similitudinem dentium, quorum pars immobilis motum alterius expectat. Deinde utriusq; attritu grana franguntur, & sapientis regeruntur, donec ad minuti am frequenter trita redigantur, tunc farinam in aquam sparit, & assida tractatio per domum, finxitq; panem, quem primo cinis calidus, & seruens testa percoxit. Deinde furni paulatim reperti, & alia genera, quorum seruor seruiret arbitrio. Non multum absuit, quin surtrinum quoq; inuentum a sapientibus diceret. Omnia ista ratio quidem, sed non recta cōmenta est. Hominis enim non sapientis inuenta sunt, tā mehercules q̄ nauigia, quibus amnes, quibusq; maria transmisus, aptatis ad excipiendum uentorum impetu uelis, & additis a tergo gubernaculis, quae huc atq; illuc cursum nauigij torqueat, & exemplum a pescibus tractum est, qui cauda reguntur, & leui eius in utruq; momento uelocitatem suam flecent. Omnia haec quidem, inquit, sapientes inuenit, sed minor, q̄ ut ipse tractaret, sordidioribus ministris dedit, immo non alij excogitata ista sunt, q̄ quibus hodie curantur. Quadam nostra demum prodisse memoria scimus, ut speculariorum usum, perlucēte testa, clarum transmittentium lumen, ut suspensuras balneorum, & impressos parietibus tubos, per quos circumfunderetur calor, quo imā simul & summa fouentur aequaliter. Quid loquar marmora, quibus templa, quibus domus fulgent? Quid lapides moles in rotundum ac leue formatas, quibus porticus ac capaciā populo rum testa suscipimus? Quid uerborum notas, quibus quis citata excipiatur oratio, & celeritatem linguae manus sequitur? Vilissimum uamancipiorum ista cōmenta sunt. Sapientia altius sedet, nec manus edocet, animorum magistra est. Vis scire quid illa eruerit, qd ue effecerit? nō decoros corporis motus, nec uarios per tubam ac tibiam cantus, quibus exceptus spiritus, aut in exitu, aut in transitu formatur in uoce, non arma, nec muros, nec bella. Utilia molitus, paci fauet, & genus humanum ad concordiam uocat. Non est iniqua instrumentorum ad usus necessarios opifex. Quid illi tam paruula aſignas? Artificem uides uitia, alias quidem artes sub dominio habet. Nam cum uita illi, uitæ quoq; ornamen-